



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256

Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: press@epch.com

web: www.epch.in



IHGF DELHI FAIR
28-31 OCTOBER 2021
AUTUMN



India Expo Center & Mart, Greater Noida- NCR (India)

PRESS RELEASE

52nd EDITION OF IHGF-DELHI FAIR GATHERS THE WORLD UNDER ONE ROOF NEW LINES AND UNIQUE DESIGN INSPIRATIONS KEEP VISITORS ENTHUSED

Greater Noida –30th October 2021 - True to its reputation of being the ‘World’s Largest Congregation of Handicraft Exporters’ the 52nd edition of IHGF Delhi Fair-Autumn 2021 being held from 28th to 31st October 2021 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway, is gathering the world under a single roof. An iconic international connect to India's leading manufacturers for home, lifestyle, fashion & textile segments, this trade appointment in India has been a sustained, proven and continued resource for importers, wholesalers, retail chains and design professionals since two and a half decades.

Shri Rajeev Chandrasekhar, Union Minister of State for Skill Development and Entrepreneurship & Electronics and Information Technology, Govt. of India, visited the fair today. During his visit he said *“Technological advancements and training skills should go hand in hand and it’s always our effort to expand and promote the traditional skills of India”*, he added that he was deeply impressed by the product display at IHGF Delhi Fair – Autumn 2021 and wished success for everyone at the show.

Sourcing wave at IHGF Delhi Fair fuels recovery - Speaking about the organization of the fair in the given normalizing situation and response of buyers & exhibitors, *Mr. Raj K Malhotra, Chairman, EPCH* said *“Buyers from across the globe prefer to visit to IHGF-Delhi Fair because Indian products have exquisite products range, attractive prices, different varieties, distinct quality and new product lines”*. *Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH & Chairman IEML* said *“While buyers from across the globe have enthusiastically responded to our call to visit India Expo Centre & Mart for the 52nd IHGF Delhi Fair, Autumn 2021 to boost their business with incisive sourcing, the congregation of India's leading handicraft exporters and display of splendid product lines has immensely boosted buyer confidence in our ability to produce and deliver, despite challenges”*

Buyers in good numbers have already visited the fair during the first three days. Very pleased with their visit, they share their interest in placing orders with their regular and new exhibitors at the fair. Many have also shown interest in **product innovations and new ideas** by upcoming entrepreneurs and first time participants. They have appreciated the organizers for all arrangements and norms observed at the fair.

Mayumi Koyama, from Tokyo is happy to attend the show where she can touch and feel the textures of textiles and furniture. She has already placed her orders with exhibitors at the fair. The virtual shows were commendable as they kept businesses afloat but it feels good to attend in-person, she says. *Imre Torma from Netherlands* says the fair is ‘important’ to get new ideas, designs product-wise and see what's coming up among suppliers here.

Awards for Best Performing Institutes & Training Partners of Handicrafts and Carpet Sector Skill Council (HCSSC) Felicitating the winners, *Shri Rajeev Chandrasekhar, Union Minister of State for Skill Development and Entrepreneurship & Electronics and Information Technology, Govt. of India*, applauded the industry stakeholders for their contribution and efforts in shaping up the MSME sector with hand holding, nurturing and skill development in artisans & entrepreneurs. Speaking on the occasion, *Mr. Arshad Mir, Chairman and Member of Governing Council (HCSSC)* shared that HCSSC along with its stakeholders has achieved the milestone of training and certifying over 3,00,000 trainees across India under several schemes and job roles of the sector.

Follow us on #epchindia



Seminars by leading industry professionals and international consultants on topics like Packaging Solutions for Handicrafts Sector by Mr Madhab Chakraborty of Indian Institute of Packaging and Furniture & Accessories Trends 2022 by Mr. William J Grace, President, Southernsky Resources, USA were well attended.

This edition of IHGF-Delhi Fair, spread across 8 halls and 900 Permanent Showrooms at the India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway, brings together more than 1500+ exhibitors for home, lifestyle, fashion, textiles and furniture. On display is a comprehensive selection of over 2000+ new products and more than 300 design expressions spanning across 12 product categories such as houseware, home furnishing, furniture, gifts and decoratives, lamps and lighting, Christmas & festive décor, fashion jewellery & accessories, spa & wellness, carpets and rugs, bathroom accessories, garden accessories, educational toys & games, handmade paper products & stationery and leather bags.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the Six months of current financial year from April to September, 2021-22 is Rs. 15995.73 Crores registering a growth of over 60.34% over the same period in last year.

For more information, please contact:

DR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL– EPCH & CHAIRMAN-IEML - +91-9818272171



प्रेस विज्ञप्ति

आईएचजीएफ-दिल्ली ऑटम मेले के 52वें संस्करण में दुनिया भर से हस्तशिल्प और गिफ्ट के खरीदार एक छत के नीचे

नई पहल और अनूठी डिजाइन की वजह से आगंतुकों में दिखा उत्साह

ग्रेटर नोयडा 30 अक्टूबर 2021 – ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे के इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट में 28 से 31 अक्टूबर 2021 तक आईएचजीएफ दिल्ली फेयर-ऑटम 2021 का 52 वां संस्करण 'हस्तशिल्प निर्यातकों का विश्व का सबसे बड़ा समूह' होने की अपनी प्रतिष्ठा के अनुरूप, दुनिया (IMPORTERS OF HANDICRAFTS & GIFTS) को एक छत के नीचे लाने में सफल साबित हो रहा है। होम, लाइफस्टाइल, फैशन और टेक्सटाइल सेगमेंट के लिए भारत के अग्रणी निर्माताओं के लिए प्रतिष्ठित और प्रभावी अंतरराष्ट्रीय सेतु के तौर पर भारत में यह व्यापार आयोजन ढाई दशकों से आयातकों, थोक विक्रेताओं, रिटेल चेन्स और डिजाइन प्रोफेशनल्स के लिए एक निरंतर, प्रमाणित और अबाध संसाधन के तौर पर स्थापित रहा है।

केंद्र सरकार में केंद्रीय कौशल विकास और उद्यमिता और इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री श्री राजीव चंद्रशेखर ने आज मेले का दौरा किया। अपने यात्रा के दौरान उन्होंने कहा, "तकनीकी प्रगति और प्रशिक्षण कौशल को कदम से कदम मिलाकर चलना चाहिए और भारत के पारंपरिक कौशल को बढ़ाने और बढ़ावा देने के लिए यह हमेशा हमारा प्रयास रहा है", उन्होंने कहा कि वह आईएचजीएफ दिल्ली मेला - ऑटम 2021 में उत्पादों के प्रदर्शन से बहुत प्रभावित हुए। इसके साथ ही उन्होंने आयोजन से जुड़े सभी लोगों की सफलता की कामना की।

आईएचजीएफ दिल्ली मेले में सोर्सिंग से रिकवरी की राह तेज - वर्तमान में तेजी से सामान्य होती स्थिति में मेले के आयोजन और खरीदारों और प्रदर्शकों की प्रतिक्रिया के बारे में हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के अध्यक्ष श्री राज के मल्होत्रा ने कहा, "दुनिया भर के खरीदारों को आईएचजीएफ दिल्ली मेले में शिरकत करना पसंद है क्योंकि भारतीय उत्पादों में उत्कृष्ट उत्पाद रेंज, आकर्षक मूल्य, विभिन्न किस्में, विशिष्ट गुणवत्ता और नई उत्पाद लाइनें होती हैं।" ईपीसीएच के महानिदेशक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने कहा, "एक तरफ जहां दुनिया भर के खरीदारों ने 52वें आईएचजीएफ दिल्ली मेले, ऑटम 2021 के लिए इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट में आने के हमारे आह्वान का पूरी गर्मजोशी से जवाब दिया है, जिससे अपने व्यापार को गहन सोर्सिंग के साथ बढ़ावा दिया जा सके, वहीं भारत के प्रमुख हस्तशिल्प निर्यातकों के समूह और शानदार उत्पाद श्रृंखलाओं के प्रदर्शन ने चुनौतियों के बावजूद उत्पादन और वितरण करने की हमारी क्षमता में खरीदारों के विश्वास को बहुत ज्यादा बढ़ा दिया है।"

आयोजन के पहले ही तीन दिनों में अच्छी संख्या में खरीदार मेले में शिरकत कर चुके हैं। इन आगंतुकों और खरीदारों ने अपनी यात्रा के फैसले पर बहुत प्रसन्नता व्यक्त करते हुए, इसके साथ ही उन्होंने मेले में अपने नियमित और नए प्रदर्शकों को ऑर्डर देने में भी गहरी रुचि दिखाई है। कई लोगों ने आने वाले उद्यमियों और पहली बार के प्रतिभागियों द्वारा पेश किए गये नए विचार और उत्पादों के नवाचारों में भी रुचि दिखाई है। उन्होंने मेले में सभी व्यवस्थाओं और मानदंडों का पालन करने के लिए आयोजकों की सराहना की।

Follow us on #epchindia



टोक्यो की मयूमी कोयामा इस शो में शामिल होकर खुश हैं, एक तरफ वह जहां वस्त्रों और फर्नीचर की बनावट को छू कर महसूस कर सकती हैं। वहीं अपनी रुचि और प्रसन्नता को व्यसाय में बदलते हुए उन्होंने पहले ही मेले में प्रदर्शकों को अपने ऑर्डर दे दिए हैं। वह कहती हैं कि वर्चुअल शो सराहनीय थे क्योंकि वे व्यवसायों को बचाए रखते थे, लेकिन व्यक्तिगत रूप से भाग लेना अच्छा लगता है। नीदरलैंड के इमरे तोरमा का कहना है कि यह मेला इसलिए 'महत्वपूर्ण' है क्योंकि यह मेला नए विचारों को प्राप्त करने, हर उत्पाद की डिजाइन और यहां आपूर्तिकर्ताओं के विचार और व्यवसाय के बीच नया क्या हो रहा है, यह जानने का नया अवसर मिल जाता है।

हैंडीक्राफ्ट एंड कारपेट सेक्टर स्किल काउंसिल (एचसीएसएससी) के सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले संस्थानों और प्रशिक्षण भागीदारों के लिए पुरस्कार विजेताओं को केंद्रीय कौशल विकास और उद्यमिता और इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री श्री राजीव चंद्रशेखर ने सम्मानित किया। उन्होंने सेक्टर और उद्योग के हितधारकों की कारीगरों और उद्यमियों की हैंड होल्डिंग, पोषण और कौशल विकास के साथ एमएसएमई क्षेत्र को आकार देने में उनके योगदान और प्रयासों के लिए की सराहना की। इस अवसर पर बोलते हुए हैंडीक्राफ्ट एंड कारपेट सेक्टर स्किल काउंसिल (एचसीएसएससी) के अध्यक्ष और गवर्निंग काउंसिल के सदस्य श्री अरशद मीर ने बताया कि एचसीएसएससी ने अपने हितधारकों की मदद से भारत भर में 3,00,000 से अधिक प्रशिक्षुओं को प्रशिक्षण और प्रमाणित करने का मील का पत्थर हासिल किया है। इन कार्य को सेक्टर में चल रही कई योजनाओं और जॉब रोल्स के तहत किया गया है।

इस आयोजन में कई सेमिनार भी आयोजित किए जा रहे हैं। पैकेजिंग सॉल्यूशंस फॉर हैंडीक्राफ्ट सेक्टर विषय पर इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ़ पैकेजिंग के श्री माधव चक्रवर्ती द्वारा और फ़र्नीचर एंड एक्सेसरीज़ ट्रेड 2022 विषय पर श्री विलियम जे ग्रेस, प्रेसिडेंट, सदरनस्की रिसोर्सेज, यूएसए जैसे प्रमुख उद्योग पेशेवरों और अंतर्राष्ट्रीय सलाहकारों द्वारा सेमिनारों में बड़ी संख्या में सदस्य निर्यातकों ने प्रतिभाग किया।

आईएचजीएफ दिल्ली मेले का यह संस्करण, इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे में 8 हॉल और 900 स्थायी शोरूम में विस्तृत रूप से आयोजित हो रहा है। इसमें होम, जीवन शैली, फैशन, वस्त्र और फर्नीचर के लिए 1500 से अधिक प्रदर्शक एक साथ अपने उत्पादों का प्रदर्शन कर रहे हैं। प्रदर्शित वस्तुओं में 2000 से अधिक नए उत्पादों और 12 उत्पाद श्रेणियों जैसे हाउसवेयर, होम फर्निशिंग, फर्नीचर, उपहार और सजावटी, लैंप और लाइटिंग, क्रिसमस और उत्सव की सजावट, फैशन ज्वेलरी और एक्सेसरीज में फैले 300 से अधिक डिजाइन का एक व्यापक प्रदर्शन किया गया है। इनमें स्पा और वेलनेस, कालीन और रग्स, बाथरूम एक्सेसरीज, बगीचे की एक्सेसरीज, शैक्षिक खिलौने और खेल, हस्तनिर्मित कागज उत्पाद और स्टेशनरी और चमड़े के बैग भी प्रमुख रूप से शामिल हैं।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) देश से दुनिया के विभिन्न स्थानों पर हस्तशिल्प के निर्यात प्रोत्साहन की नोडल एजेंसी है। इसके साथ ही ईपीसीएच दुनिया भर में क्वालिटी हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के भरोसेमंद प्रदाता के तौर पर भारत की छवि निर्माण करने का काम करती है। चालू वित्त वर्ष 2021-22 की पहली छमाही अप्रैल-सितंबर के दौरान हस्तशिल्प का निर्यात 15995.73 करोड़ रुपये का हुआ है जिसमें बीते वर्ष की इसी अवधि की तुलना में 60.34% की वृद्धि दर्ज की गई है।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

DR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL- EPCH & CHAIRMAN-IEML - +91-9818272171





SHRI RAJEEV CHANDRASHEKHAR, HON'BLE MINISTER OF STATE FOR SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP, GOVT. OF INDIA BEING WELCOMED DURING IHGF DELHI FAIR AUTUMN'2021 BY DR RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL-EPCH AND MR. NABEEL AHMAD, MEMBER-COA AND MR R. K. VERMA, EXECUTIVE DIRECTOR-EPCH AND MEMBERS, COMMITTEE OF ADMINISTRATION-EPCH

Follow us on #epchindia





SHRI RAJEEV CHANDRASHEKHAR, HON'BLE MINISTER OF STATE FOR SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP, GOVT. OF INDIA VISITING AND INTERACTING ARTISAN of CHANNAPATNA LACQUERED PRODUCTS IN THEME PAVILION OF SOUTHERN REGION IN IHGF DELHI FAIR AUTUMN'2021 ALONGWITH DR RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL-EPCH AND MEMBERS, COMMITTEE OF ADMINISTRATION-EPCH

Follow us on #epchindia





SHRI RAJEEV CHANDRASHEKHAR , HON'BLE MINISTER OF STATE FOR SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP, GOVT. OF INDIA VISITING ONE OF EXHIBITOR'S BOOTH DURING IHGF DELHI FAIR AUTUMN'2021 ALONGWITH DR RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL-EPCH AND MR ARSHAD MIR, CHAIMAN-HCSSC & MEMBER-COA

Follow us on #epchindia

